

Số: /BC-THADS

Bắc Ninh, ngày tháng 03 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 02/2026; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 03/2026 của Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Quyết định số 418/QyĐ-CQLTHADS ngày 16/10/2025 quy định chế độ báo cáo trong Thi hành án dân sự, Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Bắc Ninh báo cáo kết quả công tác tháng 02 năm 2026 như sau:

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên đối với các mặt công tác của cơ quan, đơn vị

THADS tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS về công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) đến các phòng chuyên môn và các phòng THADS khu vực trực thuộc, đảm bảo triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS về công tác THADS, THAHC trong toàn tỉnh.

2. Các hoạt động chỉ đạo đối với các mặt công tác của cơ quan, đơn vị đã thực hiện

Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh các hoạt động nghiệp vụ, tập trung giải quyết án, nâng cao tỷ lệ thi hành án về việc và tiền, đảm bảo theo dõi THAHC đối với 100% các việc thuộc thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Quy trình tổ chức THADS trong nội bộ cơ quan THADS ban hành kèm theo Quyết định số 630/QĐTCTHADS ngày 26/6/2025 của Tổng cục THADS. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tập trung, triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau Tết nguyên đán.

II. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền:

a) Về việc

Tổng số việc giải quyết là 16.643 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang số theo dõi riêng) 8.056 việc; Số thụ lý mới: 8.587 việc.

Số ủy thác: 67 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 13 việc.

Tổng số việc phải thi hành là 16.563 việc, trong đó: Số việc có điều kiện thi hành là 13.120 việc (chiếm 79,2% so với tổng số việc phải thi hành); Số việc chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang số theo dõi riêng) là 3.008 việc, (chiếm 18,1% so với tổng số việc phải thi hành); Số hoãn thi hành án (trừ hoãn theo điểm c Khoản 1 Điều 48 Luật THADS) là 258 việc; tạm đình chỉ: 4 việc và 173 việc trường hợp khác (chiếm 2,7%

tổng số phải thi hành). Số thi hành xong 6.471 việc (giảm 686 việc = 9,6% so với cùng kỳ năm 2025), đạt tỷ lệ 49,32% trên số có điều kiện thi hành.

Số việc chuyển kỳ sau: 10.092 việc (tăng 926 việc = 10,1% so với cùng kỳ năm 2025).

b) Về tiền

Tổng số tiền giải quyết: 10.387.116.095.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 7.578.115.201.000 đồng; Số thụ lý mới: 2.809.000.894.000 đồng.

Số ủy thác: 120.142.439.000 đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 10.507.099.000 đồng.

Tổng số tiền phải thi hành là 10.256.466.557.000 đồng, trong đó: Số tiền có điều kiện thi hành là 6.750.350.658.000 đồng, (chiếm 65,8% so với tổng số việc phải thi hành); Số tiền chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 2.358.010.241.000 đồng (chiếm 23% so với tổng số việc phải thi hành). Số hoãn thi hành án (trừ hoãn theo điểm c Khoản 1 Điều 48 Luật THADS) là 709.281.660.000 đồng; tạm đình chỉ: 25.239.230.000 đồng và 413.584.768.000 đồng thuộc trường hợp khác (chiếm 11,2% tổng số phải thi hành).

Số thi hành xong 1.109.720.864.000 đồng (giảm 146.095.142.000 đồng = 1,2% so với cùng kỳ năm 2025), đạt tỷ lệ 16,44% trên số có điều kiện thi hành.

Số tiền chuyển kỳ sau còn 9.146.745.693.000 đồng (tăng 1.561.865.579.000 đồng = 20,6% so với cùng kỳ năm 2025).

c) Về việc ra quyết định thi hành án

Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực và đơn yêu cầu thi hành án đủ điều kiện đã tiếp nhận. Trong tháng đã ban hành 889 quyết định thi hành án.

d) Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án

Xác minh phân loại chính xác việc có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải đúng quy định 100% thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành. Kết quả xác minh phân loại, có 13.120 việc có điều kiện thi hành (chiếm 79,2% trong tổng số phải thi hành), có 3.008 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm 18,1% trong tổng số phải thi hành).

1.2. Tiến độ, kết quả thu hồi, xử lý tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo

Tổng số phải thi hành 160 việc = 383.712.762.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện là 112 việc = 93.578.950.000đ. Đã thi hành xong 51 việc, với số tiền là 24.651.102.000đ (đạt tỷ lệ 45,54% về việc, 26,34% về tiền). Số chưa có điều kiện thi hành 47 việc, với số tiền 289.856.994.000 đồng. Hoãn thi hành án 01 việc = 276.819.000 đồng.

1.3. Thông tin về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án; áp dụng các biện pháp bảo đảm thi hành án

Tổ chức phối hợp với các phường, xã thực hiện việc xác minh, tuyên truyền thuyết phục, vận động các đối tượng phải thi hành án; kiên quyết cưỡng chế đối với những đối tượng không tự nguyện thi hành. Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành đối với các vụ việc có điều kiện thi hành án, giảm lượng án tồn đọng.

1.4. Kết quả thi hành án dân sự có điều kiện 01 năm chưa thi hành xong

Tổng số có điều kiện thi hành trên 01 năm chưa thi hành xong: 2.627 việc = 3.218.058.866.000 đồng. Đã thi hành xong 56 việc = 38.704.641.000 đồng. Số chuyển kỳ sau: 2.571 việc = 3.179.354.225.000 đồng.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính; Bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về thi hành án hành chính: tiếp tục triển khai, thực hiện các quy định về thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án theo đúng quy định của Nghị định và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

5 tháng năm 2026, toàn tỉnh Bắc Ninh có 25 vụ phải đơn đốc, theo dõi THAHC¹. Đã phân công Chấp hành viên thực hiện theo dõi đơn đốc cơ quan, người có thẩm quyền trong việc chấp hành bản án. Kết quả: đã thực hiện theo dõi THAHC xong 19 việc, còn 06 việc đang theo dõi.

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Không phát sinh.

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Không phát sinh.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Công tác kiểm tra: đã thực hiện xong việc kiểm tra công tác thẩm định giá, bán đấu giá, giao tài sản cho người mua tài sản trúng đấu giá tại Phòng THADS khu vực 8 – Bắc Ninh và đang tổng hợp kết quả kiểm tra, dự kiến ban hành kết luận trong tháng 3/2026.

3.2. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ

Trong tháng không phát sinh vụ việc nào phải xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ các Ban chuyên môn thuộc Cục Quản lý Thi hành án dân sự.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Công tác tiếp công dân luôn được lãnh đạo THADS tỉnh quan tâm và chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Tại trụ sở THADS tỉnh và các Phòng THADS khu vực đều bố trí 01 phòng tiếp công dân, ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ thường trực tiếp công dân; xây dựng lịch trực tiếp công dân vào 01 ngày cố định trong tháng của lãnh đạo. Trong tháng, đã tại trụ sở THADS tỉnh đã tiếp tổng số 04 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh, gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực THADS.

¹ Năm trước chuyển sang: 13 việc, thụ lý mới 12 việc.

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: trong tháng không phát sinh.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn là 65 đơn. Đã giải quyết xong: 37 đơn (đạt tỷ lệ 56,9%), trong đó:

- Số đơn khiếu nại nhận được: 19 đơn. Đã giải quyết xong 13/19 đơn (=68,4%), cụ thể: ban hành Quyết định GQKN: 05 đơn (04 đơn không chấp nhận; 01 đơn chấp nhận 01 phần); Ban hành thông báo đình chỉ giải quyết: 02 đơn (do người khiếu nại rút toàn bộ nội dung); công dân rút khi chưa thụ lý: 02 đơn; Lưu đơn: 04 đơn. Chuyển kỳ sau giải quyết 06 đơn².

- Số đơn tố cáo nhận được: 19 đơn. Đã giải quyết xong 07/19 đơn (= 36,8%), cụ thể: ban hành văn bản hướng dẫn, trả lời người tố cáo: 02 đơn; Lưu 05 đơn. Chuyển kỳ sau giải quyết 12 đơn³.

- Số đơn kiến nghị, phản ánh phải giải quyết: 27 đơn. Đã giải quyết xong 17/27 đơn (=63%): Ban hành văn bản trả lời công dân: 48 đơn; Lưu đơn: 08 đơn; Công dân rút: 01 đơn. Chuyển kỳ sau giải quyết 10 đơn⁴.

- Về việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự tồn đọng, kéo dài: Không có.

5. Công tác tổ chức cán bộ

Trong tháng, Thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Trưởng phòng Phòng THADS khu vực 8 và điều động, bổ nhiệm 01 Phó Trưởng phòng; Thực hiện quy trình cho từ chức Phó Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS theo nguyện vọng cá nhân của công chức; Thực hiện quy trình xem xét cho chuyển công tác đối với 02 công chức theo nguyện vọng;

Triển khai thực hiện quy định về nhận xét, đánh giá tập thể, cá nhân theo tháng theo chỉ đạo và hướng dẫn của Cục Quản lý THADS.

Đôn đốc công chức, người lao động cập nhật thông tin vào phần mềm quản lý cán bộ để đồng bộ dữ liệu cán bộ công chức lên cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ công chức viên chức và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện theo văn bản của Cục quản lý THADS.

Xây dựng Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng công chức, người lao động cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

6. Một số mặt công tác khác

6.1. Quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác THADS tại địa phương

² 04 đơn đã thụ lý đang giải quyết, 02 đơn mới nhận đang trong thời gian xử lý.

³ 04 đơn đã thụ lý đang giải quyết, 01 đơn đã thụ lý đang tạm đình chỉ chờ kết quả giải quyết của cơ quan điều tra, 07 đơn mới nhận đang xử lý.

⁴ 10 đơn mới nhận đang xử lý.

Công tác phối hợp trong thi hành án tiếp tục được quan tâm chú trọng, thường xuyên và đồng bộ, công tác phối hợp trong thi hành án tại địa phương từng bước được đổi mới, mang lại hiệu quả rõ rệt.

6.2. Công tác một cửa, kho quỹ, tài chính kế toán:

Triển khai, vận hành và sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung Ngành Tư pháp. Thực hiện tốt việc tiếp nhận đơn yêu cầu, thụ lý và tổ chức thi hành đối với các vụ việc thuộc thẩm quyền. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý kho vật chứng. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm kê, kiểm đếm, đối chiếu vật chứng, tài sản trong kho với sổ sách kế toán. Công tác kế toán hành chính, kế toán nghiệp vụ được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo các quy định pháp luật.

6.3. Công tác tổng hợp, báo cáo thống kê

Thực hiện tốt công tác thống kê, tổng hợp phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Trong tháng đã xây dựng một số báo cáo như: Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, THAHC giai đoạn 2022-2026; Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội đối với nội dung về công tác thi hành án và một số nghị quyết có liên quan, dự kiến nội dung đưa vào Nghị quyết thay thế...

6.4. Cải cách hành chính, chuyển đổi số trong các hoạt động của cơ quan

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026. Trong quá trình tổ chức thi hành án luôn tuân thủ chặt chẽ các trình tự, thủ tục thi hành án, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi cho công dân thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình. Tại trụ sở cơ quan niêm yết công khai các thủ tục hành chính và đăng tải trên Trang thông tin điện tử để người dân biết thực hiện.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, vận hành hiệu quả các phần mềm phục vụ hoạt động quản lý điều hành, nghiệp vụ của các cơ quan trong Hệ thống. Tiếp tục duy trì, phát triển, nâng cấp và nâng cao hiệu quả hoạt động Trang Thông tin điện tử THADS. Thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số; đăng tải dữ liệu về người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án trên Trang thông tin điện tử của THADS tỉnh. Triển khai, nghiêm túc vận hành việc sử dụng phần mềm tổ chức thi hành án (eTCTHA), các văn bản nghiệp vụ trong THADS được thực hiện trên phần mềm eQĐTHA, eBLĐT, eTCTHA.

7. Đánh giá chung

7.1. Kết quả

Trong tháng, THADS đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS, cấp uỷ, chính quyền địa phương đến các đơn vị trực thuộc. Đội ngũ công chức, người lao động các đơn vị đã triển khai, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng theo phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch công tác cơ quan đã đề ra.

7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Tồn tại, hạn chế:

Kết quả thi hành án trong kỳ còn thấp, nhất là chỉ tiêu thi hành xong về tiền vẫn thấp mới đạt 16,4%. Số việc và tiền chuyển kỳ sau tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước: về việc tăng 926 việc (=10,1%), về tiền tăng 1.561.865.579.000 đồng (=20,6%); một số vụ việc có tính chất phức tạp, giá trị lớn, nhất là các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng vẫn chưa được xử lý dứt điểm.

- Nguyên nhân:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại một số Phòng THADS chưa thật sự quyết liệt; việc đổi mới phương pháp, cách làm còn hạn chế.

Số lượng vụ việc phải thi hành ngày càng nhiều, quy mô và tính chất ngày càng phức tạp; trong khi điều kiện tổ chức thực hiện còn nhiều khó khăn như: Các quy trình hướng dẫn nghiệp vụ mới được triển khai nên quá trình áp dụng vào thực tế còn lúng túng; Việc phân định thẩm quyền, trách nhiệm của cá nhân trong hệ thống quản lý mới chưa rõ ràng; hệ thống phần mềm chưa được nâng cấp, còn thường xuyên lỗi, ảnh hưởng đến tiến độ công việc... Hệ thống máy móc, trang thiết bị phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số còn chưa đảm bảo: thiếu máy in, máy scan... từ đó làm gia tăng áp lực giải quyết cho cơ quan THADS

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng tiếp theo và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ, giải pháp

1.1. Tăng cường chân chính kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ đối với đội ngũ công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức thi hành án; tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm của người dân và doanh nghiệp trong việc thi hành án.

1.2. Thực hiện kiện toàn công tác cán bộ tại các đơn vị; Rà soát sắp xếp đội ngũ người lao động thực hiện công việc thừa hành, phục vụ toàn tỉnh.

1.3. Tập trung lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2026. Tập trung rà soát, đẩy nhanh tiến độ giải quyết án chuyên kỳ sau, nhất là các vụ việc có điều kiện trên 01 năm chưa thi hành xong, những vụ việc có giá trị lớn.

1.4. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm công chức có hành vi sai phạm. Tiếp tục thực hiện nghiêm và tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh các văn bản chỉ đạo của Cục Quản lý THADS về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động của Chấp hành viên, đẩy mạnh thực hiện biện pháp, giải pháp THADS.

1.5. Thực hiện hiệu quả các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài gây bức xúc hoặc đơn thư vượt cấp, khiếu kiện đông người ảnh hưởng đến trật tự xã hội tại địa phương.

1.6. Thực hiện tốt việc tiếp nhận đơn yêu cầu, thụ lý và tổ chức thi hành đối với các vụ việc thuộc thẩm quyền. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý kho vật chứng. Chỉ đạo thực hiện việc kiểm kê, kiểm đếm, đối chiếu vật chứng, tài sản trong kho với sổ sách kế toán; sắp xếp khoa học để đảm bảo yêu cầu quản lý.

1.7. Thực hiện tốt việc quản lý về tài chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản. Chuẩn bị báo cáo, chứng từ phục vụ xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2025.

1.8. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành; tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, Ban chỉ đạo THADS và sự phối hợp của các ngành Công an, Kiểm sát, Toà án, Tài nguyên và Nông nghiệp... trong việc tổ chức thi hành án trên địa bàn, đặc biệt là trong việc tập trung chỉ đạo, lãnh đạo giải quyết các vụ án lớn, trọng điểm, các vụ việc phức tạp kéo dài.

1.9. Triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung Ngành Tư pháp, thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến trong THADS và tiếp nhận hồ sơ trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm phục vụ hoạt động quản lý, điều hành, nghiệp vụ của các cơ quan THADS, qua đó nâng cao tính công khai, minh bạch, trách nhiệm của các cơ quan THADS và tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và công dân trong công tác THADS.

2. Đề xuất, kiến nghị

Không có.

Trên đây là báo cáo công tác THADS tháng 02 năm 2026 của Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý THADS (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Trưởng THADS (để biết);
- Các Phòng thuộc THADS tỉnh;
- Lưu VT, VP_{Phương}.

TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Nguyễn Chí Hoan